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Skrytka pocztowa 280:

fl. Śliwiński kandydatem Naczelnika Państwa
Warszawa, 25 6. (PAT). P. Naczelnik Państwa prze­

siał na rece p. marszałka Sejmu następujące pismo:
Do Pana Marszałka Sejmu Ustawodawczego. Przed­

stawiając w związku z uchwałą komisji głównej Sejmu 
Ustawodawczego z dnia 24 hm. jako kandydata na pre­
zesa rady ministrów p. Artura Śliwińskiego, wiceprezy­
denta m. stołecznego WaTszawy, poczytuję sobie za o- 
bowiązek prosić p. marszałka o odczytanie na komisji 
głównej następującego mego oświadczenia:

Przytoczoną powyżej uchwałę komisji głównej przyj­
muję w tern zrozumieniu, że nie stanowi ona rozstrzy­
gnięcia poruszonej przeżeranie sprawy zasadniczej, do­
tyczącej prawnopaóstwowych zasad tworzenia rządu w 
Polsce, lecz jest jedynie odroczeniem tego konstytucyj­
nego zagadnienia.

Ze względu na zasadniczy i ważny dla państwu^ cha­
rakter proszę o możliwe przyśpieszenie jej załatwienia. 
Oświadczam również, że nie uważałem dla siebie za mo­
żliwe wskazywanie nazwiska tego czy innego kandy­
data na premiera bez uprzedniego wyrażenia na to zgo­
dy z jego strony, a to z uwagi, że rnojem zdaniem na­
zwisko stanowi prywatną własność Człowieka, która to 
własnością nie mam prawo rozporządzać się własno wol­
nie, nie uzyskawszy na to przyzwolenia osoby intereso­
wanej. Oświadczam wreszcie, że przy rozwiązywaniu 
kryzysu ministerialnego nie mogą wchodzić w jakiekol­
wiek bądź układy co do szczegółów utworzenia nowego 
rządu gdyż to Steinowi zudunio przyszłego premier 
Uważam, że postąpiłbym niewłaściwie, zastępując przy­
szłego premiera w jego przyszłej funkcji porozumienia 
się ze Sejmem, zwłaszcza, że to on właśnie a nie ja po­
nosić będzie odpowiedzialność za utworzony przez sie­
bie rząd Ze swej strony od przyszłego premiera żądać 
będę jedynie lojalności, która mnie jako Naczelnikowi

Państwa umożliwi pracę reprezentowania państwa na 
zewnątrz i wewnątrz. Brak takiej wzajemnej i bezwa­
runkowej lojalności musi doprowadzić w konsekwencji 
do wytworzenia sytuacji istnienia 2 a może nawet i 
więcej rządów w Polsce.

Warszawa, Belweder, 25 czerwca 1922.
Naczelnik Państwa Piłsudski.

Równocześnie szef kancelarii cywilnej p. Naczelnika 
Państwa wystosował do p. Artura Śliwińskiego pismo 
następującej treści:

Do p. Artura Śliwińskiego, wiceprezydenta m. stół.
Warszawy w miejscu.

Z polecenia p. Naczelnika Państwa mam zaszczyt 
przesłać Panu odpis pisma wystosowanego w dniu dzi­
siejszym przez p. Naczelnika Państwa do marszałka 
Sejmu Ustawodawczego Rzplitej Polskiej.

Podp. Szef kancelarii cywilnej ST. Car.

Narady z nowym premierem.
Warszawa, 25 VI. (AW.) Dziś o godz. 5-tej po po­

łudniu p. Artur Śliwiński przybył do Sejmu i po krót­
kiej konferencji z marszałkiem rozpoczął narady z 
przedstawicielami poszczególnych klubów sejmowych. 
Konferencje toczyły się do godz. 9-tej wieczór i obję­
ły kluby PSL., Klub Mieszczański, lewitę PSL., Wy­
zwolenie, NPR. i klub żydowsku Wszystkie wyżej wy­
mienione kluby z wyjątkiem mieszczańskiego, który za­
strzegł sobie wolną rękę w stosunku do kandydatury 
p. Śliwińskiego, przyrzekły mu poparcie.

Konferencje z innymi klubami odbędą się jutro w 
godzinach popołudniowych.

Zastrzelenie niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych.

Dr. Rathenau padł pod kulami mordercy. 
Sprawca umknął.

Berlin, 24 6. PAT. (Wolff). Według urzędowych wia­
domości, dziś przed południem zastrzelono ministra 
spraw zagranicznych Rathenaua w chwili, gdy »puścił 
willę swoją w Grunewaldzie, aby udać się do mini­
ster jum spraw zagranicznych.

Sprawca nadjechał samochodem I po dokonanym
czynie zdołał umknąć.

Wiadomość o zamordowali« Rathenaua zakomuni­
kował parlamentowi kanclerz Rzeszy dziś o godz. 11 m. 
25. Obecni w parlamencie posłowie, obradujący na po­
siedzeniach komisji, przerwali natychmiast obrady.

Sprawcy zamachu.
Berlin. 24 6 (PAT). Biuro Wolffa donosi: Śledztwo 

w sorawie zamachu ustaliło, że zamachu dokonali kdzie 
m- Dali oni do Rathenaua 10 strzałów jadący automobile d auta ministra Radie-

a nadto raucih Ratlraiaua w usta. po-
S ó , c J^ “ yc“ iiiiit'iwa Śmierć. Zamach wykonany 
S K k  s h S S U m .  *  w o m ie  gdy na ahcy w«o-

" aW i a S S ? o ”dokoSSym aamachn wywołała wirćd 
*  parlamencie przerażeń,e. orzecha

lżące wprost w panikę.

Burza w parlamencie.DUI&u —
.. ,  «j a Gdy na dzśsiejszem posiedzeniu

?nnn o zamordowaniu ministra Ratfae- 
imeotu doniesiono .. „¡gsfychana wrzawa. Po- 
, powstała posłów prawicowych: Mor-
le z lewicy w ł »  w  ^  zrywa się

to samo robimy 6w socjalistycznych, który 
ławy Jed^ do Berłtoa przybyli:

Śn!ei^ łrau n , prof. Schoeffer, Reicbert i 
S h f J * ” oświadSsMiie to wywołało niesłychaną
E S ,  S  ta» *

J

Dr. Wirłh wzywa do obrony republiki.
WorKn VT (PAT.) Biuro W olfa donosi: Spraw- 
i S a d t a ^ i  Rathenaua są młodzi ludzie. Dali oni 
i iS S m  10 strzałów z pistoletu maszynowego a 

łto rzucili do samochodu ministra granat roczny Po 
sonaniu morderstwa napastnicy odjechali z niezrwy- 
szybkościa- Na wiadomość o tom morderstwie kan- 

rz zwołał natyduniast posiedzenie gabinetu z  tudzaa- 
i prezydenta Rzeszy I pruskiego! prezydenta jmni- 
T  ^  ............. ~ ~ " " "  ' ' '

i strów. Z powodu politycznego charakteru morderstwa, 
dokonanego na osobie Rathenaua przewidziane są naj­
ostrzejsze zarządzenia ze strony rządiu, aby uchronić 
republikę od ewentualnych dalszych zamachów. Wra­
żenie wywołane zamachem jest olbrzymie. W parla­
mencie niemieckim i w sejmie pruskim przyszło z tego 
powodu do burzliwych zajść między posłami lewicy a 
posłami prawicy a nawet do czynnych zniewag. Par­
lament zwołany został na godz. 3 po południu na ma­
nifestacyjne posiedzenie żałobne. Na posiedzeniu tern 
zabrał głos kanclerz, który sławił zamordowanego ja­
ko polityka, który starał się o pojednanie narodów. Padł 
on więc ofiarą nietylko za swój naród, ale i za ludz­
kość. Kanclerz potępił tych, którzy morderstwem sta­
wili _ przeszkodę dziełu pojednania narodów, poczem 
zwrócił się do stronnictw prawicy z upomnieniem, że 
wszelkim knowaniom raz musi być położony koniec i 
wezwał robotników, oraz wszystkich, którzy są praw­
dziwymi republikanami do obrony tej republiki. Mowę 
kanclerza przyjęto ogótoemi brawami. Na wniosek socja­
listów i socjalistów niezawisłych uchwalono następnie 
ogłosić plakatami na koszt państwa mowę kanclerza, oraz 
mowę prezydenta ¡parlamentu, który również poświę­
cił żałobne wspomnienie zamordowanemu ministrowi i 
wzywał naród niemiecki do wytrwania przy republice. 
Przeciw dotyczącemu wnioskowi głosowali nacjonali­
ści i niemiecka partia ludowa. Parlament odroczył się 
następnie do godz. 7 wieczorem. Na posiedzeniu tern 
parlament wysłucha oświadczenia rządowego. W ca­
lem mieście spuszczono na znak żałoby na wszystkich 
gmachach państwowych flagi do połowy masztu.

¡Nuncjusz papieski Facelii jako doyen dała dyplo­
matycznego wyraził kanclerzowi Wirtbowi kondcien- 
cję z powoda zamordowania min. Rathenaua. . ¡f .

'  1

J Deklaracji niemieckiej partii nacjonalistycznej, fcftj. 
a °dczy tał pos. Herbst, nie można było zrozumieć a  

powodu hałasu i okrzyków oburzenia, skierowanych 
przeciw tej partji ze strony lewicy. W czasie odczy- 
obraT^ ^ê 'arac*1 socjaliści większości opuścili salę

W dalszym dągu zabieraM głos przedstawiciele par- 
tS lewicowych. Posiedzenie przeciągnęło się do wie- czora.

Demonstracje przeciw monarchistom.
Berlin, 25 VI. (AW.) Dzisiaj w południe odbyła się 

w Lustgarteme olbrzymia demonstracja stronnictw so­
cjalistycznych i organizacji demokratycznych na znak 
protestu przeciw knowaniom reakcji nacjonalistyczne! 
i zamiarom obalenia ustroju republikańskiego Przema 
wiało 18 mówców.

Znaczenie morderstwa Rathenaua.
Berlin, 24 VI. (AW.) Zgrozą przejmujące mordéis 

stwo, popełnione na jednej z największych osobistości 
Rzeszy niemieckiej, min. spr. zagr. Rathenau jest we­
dług powszechnego przekonania dowodem rozwydrzę, 
ma politycznego w Niemczech z jednej strony zaś z  
drugiej najlepszem świadectwem, że hydra reakcji co- 
rf z bardziej podnosi głowę. Ten to ostatni fakt nadaj« ' 
ohydnemu, z punktu widzenia ludzkości, czynowi szcze­
gólne znaczenie, gdyż stwierdza on zupełną bezsilność 
Niemiec republikańskich wobec tych, przeciw którym 
oały świat ohwydł za broń. i

Faktu tego nie są w stanie zmienić żadne słowa po­
tępienia, jakie dla ohydnego czynu znalazła cała p rasa1 
niemiecka, nie wyłączając najradykalniejszych organów 
prawicowych. Odsunąwszy wątpliwośd co do istotnego 
stanu rzeczy i nieuniknionych następstw, w żadnym ra­
zie nie możną dać wiary wynurzeniom organów tyicS i 
kół, które uważane być muszą za moralnych sprawców 
tego i tym podobnych czynów. Pira wica, nie mogąc dzi- 
sa j zamachu ośmieszyć, jak to uczyniła z zamachem 
na Scłieidemaana, chwyta się innego sposobu, potępiaj 
jąc go stanowczo, bodaj czy nie ostrzej, iriż komuniści,1 
Idzie dalej, bo już wie kto jest winien i tę znajomość sa-i 
czy jm  wiatr do duszy narodu niemieckiego. Twórca i 
traktatu w Rapallo zgładzili nie czarnoseczyñcv nie- 
nneccy, lecz rosyjscy! W każdym razie cudzoziemcy* 
Lepszego dowodu winy nad te karczowe u s iło w a ć  
zrzucenia jej z siebie, której potworność ¡nawet ja sama1' 
przeraza trudno wymagać. ”

Jak dokonano zamachu.
Berlin, 24 VI. (AW.) Z 10 strzałów rewolwerowych 

ugodało Rathenaua 8 i to w  głowę i piersi. Nadto rzu-j 
a h  sprawcy do wnętrza samochodu granat ręczny ia-' 

rozerwał nieszczęśliwe! ofierze brL ST  
Rathenau stracił przytomność po pierwszych strzałach.' 
zmarł zaś w drodze do swojej wili. Sprawcy rzudli S y  

atycbmiast, jadąc samochodem do ucieczki i choć bez 
pośrednio potem mszyli za nimi w  pogoń pS L kS d  
na rowerach a nawet w samochodach, jednak
wia^sie ZS a w n n i r et ^  dziwnem to świetle sta- aJ!? sprawność policji niemieckiej a może nawHi 
stwierdza, jak dawno stwierdzały pisma iewfcrm^ i,* 
™  n ta a l  l,canoić jej ,  S w T

nadzwyczajne posiedzenie Reichefagn.
Berlin, 25 VI. (AW.) Dzisiejsze nadzwyczajne po- 

siedzenie parlamentu Rzeszy byio poświecone dysikusji 
nad rozporządzeniem prezyidenta Rzeszy, mającem na 
celu obronę republiki, które zapowiedział kanclerz już 
na wczorajszam posiedzeniu parlamentu. iRerwszy za­
brał głos przewodniczący partji socjalistycznej Weis, 
który w nadzwyczaj ostrej formie zwróci! się przeciw 
prądom nacjonalistycznym, szerzącym się w wszyst­
kich urzędach ¡państwowych, zwłaszcza w  ministerstwie 
smawedfiwości oraz wśród1 policji i wojska. Mówca 
zaatakował Helfferioha, któremu przypisuje winę za pod­
niecenie namiętności politycznych w obozie nacjonali­
stycznym, których ostatnim wyrazem jest zamordowa­
nie Rarthemaua.

Następnie ¡przemawiał centrowiec Mant, który ró- 
wnież zwrócił się przeciw Heffierłdhowi |
Ciwadfcz^meni partii ssnfew i

Stan wyiąfliowy w Rzeszy.

~  . r S S e
jątkowy i wyidane zarządzenia cplwm ___
r h i . , ^ T T  mstVtucji. 'Mają być powołane
w  116 sadowe dla spraw p o lity c z n i
Wszysfeie demonstracje, zgromadzenia i o S S y  2  
być zakazane. Ostateczne uchwały maja zapaść X  
czomem posiedzeniu gabdneta ™  a

Poszukujemy
4 nitynowanych sit hanfcflwvch
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c) Zgłoszenie tylko pisemne prosimy nadesłać do
.Dyrekcji Polsk. BnnKa Przemysłowego* w Gflufeini,



minął w Sejmie pod znakiem chaosu, po- 
imszechnei paniki i bezradności.

IW przesileniu nastąpić miał, lak to przewidywarto, 
;«taiK)"wczy zwrot zbliżający nas ku zażegnaniu kryzysu.
> Chronologiczny porządek ■wydarzeń I ^ ^ . czny^  
«Hpoczął sie od wizyty marszałka Trąmpczyńskiego w

O godz. 3 po poł. P. marszałek uzyskał audiencje u 
¡¡Naczelnika Państwa i przedstawił mu ciężką sytuacje, 
¡spowodowaną przeciągająoem sie Przesiten^m NasteP- 
me> marszałek zwrócił sie z prośbą do Naczelnika Pań 
¡sirwa, aby wystąpił z inicjatywą i zaproponował kandy-
IJata na stanowisko premiera. D , .

Według pogłosek kuluarowych Naczelnik Państwa
śmiał ha to .oświadczyć, że w razie gdyby w obecnych 
.warunkach wystąpić miał z propozycją, to kandydatura 
¡przez niego proponowana byłaby przedmiotem obrad 
Komisji Głównej. Nie wiadomo zas do jakiego rezultatu 
¡w sensie możliwości utworzenia rządu, dyskusja ta mo­
głaby doprowadzić. __ ,

Po powrocie do Sejmu marszałek odbył naradę z 
pos. Skulskim, Rossetem i Dubanowiczem. Konferowano 
nad sytuacją, którą uznano za bardzo naprężoną.

Tymczasem prezydium klubu P. S. . rozwinęło ruch­
l iw a  akcję w  kierunku utworzenia większości sejmowej.
W  tym celu odbyto szereg konferencyj, na których po­
ruszono możliwość koncepcji powołania gabinetu parla­
mentarnego, opartego o t  zw. „centrolew w którego 
skład wchodziłyby stronnictwa od P. P. b. do ¡N. l . 
włącznie. Wszystkie ugrupowania lewicowe miały po­
dobno obiecać poparcie tej inicjatywie pos Witosa, li­
czono nawet, że tym razem i K. P. K. przyłączy się do 
tej kombinacji politycznej. T

Powodzenie akcji, rozwiniętej przez P . b. L„ zaiezaio 
teraz jedynie od stronnictw, tworzących prawe centrum 
t-L  od NZL i Ziedn. Mieszczańskiego

Około godz. 6 wieczorem rozpoczęła się konferencja 
pos. Witosa z pos. Skulskim — miała ona, przy pomyśl­
nym rezultacie, położyć wreszcie kres przesileniu, ¿a- 
pytany czy poparłby kombinację centro-lewicowa, poseł 
Skulski w imieniu NZL. i Zjednoczenia Mieszczańskiego 
odpowiedział odmownie, występując natomiast z kontr­
propozycją oparcia rządu na grupach centrowych z do­
puszczeniem prawicy i lewicy. Taki gabinet, według p. 
Skulskiego:, miałby charakter centrowo-koahcyjny.1 ym 
razem przyszła kolej na odmowę ze strony p. W nosa.

Omawiano wreszcie inne kombinacje gabinetowe, i 
iak pos. Skulski zaznaczył, że istnieje możliwość wysu­
nięcia przez prawicę .na dzisiejszem posiedzeniu komisj 
głównej kandydatury p. Plucińskiego, który oprocz pre- 
zydentury, piastowałby kierownictwo M. S. Z. az do 
¡chwili dojścia do porozumienia co do tej teki.

■ Drugim kandydatem prawicy ma być znowu pose 
Korfimfv który wczoraj powrócił do Warszawy. Pier- 
S  z ^ c h Ł d i d a t e ,  według pos. Skulskiego, ma

!,'̂ 1kW©dhJiuporczywie krążących wersji, w razie me- 
możności osiągnięcia porozumienia _ na posiedzeniu ko- 
imisji głównej, niektóre kluby zwrocie się mają do Na­
czelnika Państwa, aby podjął się inicjatywy i wyznaczył
kandydata na premiera. . . . .  ^

Kkby uważają, że głosowanie na komisji głównej 
imóże nastąpić dopiero po uzgodnieniu stanowiska stron- 
iińctw i czynników miarodajnych oraz po porozumieniu 
¡Się z upatrzonym kandydatem. W takich warunkadi o- 
Ipifero, przyszły premjer natychmiast po odbytem głoso­
waniu może przystąpić do formowania rządu.

(Tak wiadomo z dzisiejszych depesz, wobec desygno­
wania przez Naczelnika Państwa kandydata na premiera 
w osobie p. A. Śliwińskiego, przesilenie gabinetowe we­
szło w  nowa fazę, bodaj czy nie ostatnią przed likwi-
daeia.) _
0 taiłt?$i 9fisiitiae|*cSi w Prasach Wschedtilch

Najwyższy czas!
odnowić prenumeratę

„Gazety Gdańskiej"
na nswy kwartał lub na miesiąc lipiec.

BesrHfl. (AP). W związku z doniesieniami prasy 
niemieckiej o wykryciu w Juterbogu pod Berlinem wiel­
kiego składu przechowywanej broni i amunicji oraz are­
sztowaniu dawniejszego członka arrnji bałtyckiej, po­
rucznika Deutschera, dodać należy, że władze P°llCyme 
wpadły na trop całej organizacji militarnej, która tru­
dniła się rozmieszczaniem tajnych składów broni po ró­
żnych miejscowościach w całej prowincji orandenbur- 
skiej. Przechowane są nietylko karabiny, ciężkie kar­
taczownic i miotacze min, ale nawet działa mrrejszego 
i cięższego kalibru oraz odpowiednie do tego pocisku

Z polityki zagranicznej.
Kieska rządu Lloyd George‘a. W sprawie Palestyny.
Z Londynu donoszą: Rząd poniósł w Izbie Gmin klęskę. 

Izba przyjęła znaczną większością «głosów wniosek, 
jący politykę rządu w spraiwie mandatu w Palestynie. Wnio­
sek oświadcza, iż mandat nad Palestyną w obecnej swojej 
formie nie może być przyjęty przez Izbę, gdyż zapewnienia, 
udzielone przez rząd Ludności, są przez obecne ujecie man­
datu naruszone, oraz polityka tego rodzaju zwraca sie Prze­
ciwko uczuciom 3 życzeniom większości narodu angielskiego.

K R O N I K I .
Gdańsk, sobota 26 czerwca 1922.
Rzymsko-kat. Jan i Paweł mm.

Słońca Wschód: godz. 3 m. 40 Zachód: godz. 8 m. 24 
Stan wody w Wiśle dnia 24 czerwca.

oshtnis pmdosfafnie 0Sh|n’18
pod Toruniem . —0,05 —0,05 
pod Chełmnem . —0,24 —0,25 
pod Kurzebrakiem +0,23 +0,22 
pod Tczewem . —0,44—0,44 
pod Schiewenhorst+2,50 +2,48 
pod Fordonem . —0.13 —0,15

pod Grudziądzem— 0.12 —0,13 
pod Malborkiem —0,28 — 0,ż9 
pod Einlage +2,24 +2,22 

z dnia 23/6 22/6
pod Warszawa +0,80 +0,74 
pod Płockiem . +0,36 +0,36

Gdańsk (AP.) O tajnych organizacjach i spiskach 
nacjonalistów niemieckich w Prusach Wschodnich do­
noszą z Małborga co następuje: _ . . . .  . . ,r - „

Główna siedziba narodowo-memieckich spiskowców 
znajduje się w  Królewcu, Olsztynie, Elblągu i Malborgu. 
W Królewcu przygotowują plany przewrotowe wys.u- 
zem wyżsi oficerowie. Pracują oni w sessłym kontak­
cie t aktywnymi oficerami i zaufanym urzędnikami 
państwowymi. Elbląg i MaJboig stanowią przyczoM
«mostowe ku Niemcom, Pomorzu i Gdańsku. Pommo 
bar«dzo ostrej kontroli granicznej nie udało się dotąd 
przerwać kontaktu Wszechniemców pomiędzy Prusa­
mi Wschodniemi a resztą Rzeszy niemieckiej. W Kwi­
dzynie założono pismo „Weichselzeitung , które przy­
czyniło sie do upadku socjalistycznego pis«ma „Volks- 
zeitung“ fuer die oestliche Grenze, oraz demokratycz­
nego pisma „Marienwerder Zeitung“, „Weichselzeitung , 
iupra/wia politykę antypolską i stoi z«upełnie na usługach 
partii «monarchistycznej. W Malborgu jest niejako duszą 
niemi ecko-narod owych spiskowców adwokat Kroll. 
Organizatorem całego ruchu w południowych częściach 
p riiS Wschodnich jest major Linsingen, zamieszkujący w 
Elblągu przy ulicy Moltkego pod nr. 2. Jest on kuzy­
nem znanego dowódcy wojsk niemieckich i zięciem za­
ciekłego hakatysty radcy sprawiedhwosci Diegnera. U- 
ha$ zamieszkują wspólnie w  jednej wilk i tamzoiegają 
.¡się «wszystkie nici spiskowców. Linsingen jest w El­
blągu dowódzcą technicznej samopomocy, przewodni­
czącym całego szeregu stowarzyszeń wojskowych i u- 

1 znawany jest za pewnego rodzaju szefa sztabu general­
nego. Wielkie poparcie znajduje Linsingen ze strony 
¡¡hr. Po«sadowsky‘ego, starosty powiatu e.blaskiego. 
Posadowsky wzniósł przed kilku miesiącami podczas 
zgromadzenia delegatów Kriegervereinów okrzyk na 
cześć «cesarza Wilhelma i wyraził życzenie, ażeby mo­
narchia została znowu jak najprędzej przywrócona, 

i ¡Podróże, które «odbywają od czasu do czasu generałowie 
¡cesarscy i admirałowie do Prus Wschodnich maią zwy- 
!kle na celu podniesienie ducha i wywołanie odpowie­
dniego nastroju między członkami partji _ narodow o-nie- 
mieckich oraz kucia p«rzy tej sposobności dalszych pla- 
5qÓW antyrządowych.

- Zakaz wywozu mleka. Senat wniósł projekt usta- 
wv zabraniającej wywozu mleka i produktów mlecz­
a c h  zgranie W. Miasta, a to wbrew postanowieniom 
konwencji polsko-gdańskiej. Równocześnie tez S,0CJ<“ '  
demokraci wnieśli w  sejmie wniosek o wprowadzenie 
tej ustawy w życie od 30 czerwca rb. i o karanie wm- 
nych naruszenia tej ustawy aresztem nie niżej ty

1><X* ^Pretensje pana Jewelowskiego. Senator Jewelow- 
ski zwrócił się do ministerjum rolnictwa^ i dóbr pań­
stwowych z pretensją o zwrócenie mu rożnych obiek­
tów, jak tartaki, drzewo i kolejki, ktory.cn me zdązył 
wywieźć podczas zbyt szybkiej «ewakuacji Niemców z 
Królestwa Polskiego, a które, zdaniem p senatora Je­
welowskiego, stanowiły jego prywatną własność.

Ministerjum rolnictwa nie bardzo wie, jak ebeeme 
oszacować pretensje senatora Jewelowskiego i_ w’ ja­
kim stopniu je uwzględnić. Odnośnie co -do szyn, których 
p. Jewelowsky miał pozostawić około 80 kilometrów, 
ministerjum rolnictwa zwróciło się do mimsteTjum kolei.

Obecnie toczą się wspólne narady w tej sprawie, 
rozwiązanie jej jednak napotyka na wiele trudności mię­
dzy tnnemi i z tego powodu, że trudno dziś ustalić, któ­
re" z pozostawionych «obiektów stanowiły prywatną 

własność Jewelowskiego. . . , „
* poseł Grobelski i inni członkowie frakcji polskiej 

w sejmie gdańskim wnieśli wielką interepelację w  spra­
wie zaprowadzenia w szkołę ludowej w Gdańsku obo­
wiązkowej lektury książki Bernharda Oesta (Reinecke 
Fuchs), której treść w  wysokim stopniu obraza uczu­
cia katolickiej ludności.

* Na warsztatach kolejowych przybito_ ogłoszenie, 
wedle którego strajk, w jaki wstąpili obecnie pracowni­
cy, jest przeciwny wszystkim prawidłom. Wobec tego, 
kto do soboty 24 bm. do pracy nie powrócił, ma się
uważać za wydalonego. .. .. „ ,

* Wieszcze przepowiednie Zygmanta Krasińskiego — a 
botezewlzm. Dzisiejszy (ipomedzialek) «wykład Uteratory pol­
skiej w Gminie Pohkiej (Petershagen), ¡przeznaczony d«la 
szerszy««* sfer ¡publiczności polskiej w Gdańsku, poświęci prof 
Pietrzycki poezji Zygmunta Krasińskiego. Prelegent omowi 
między iimemi; analogie, zachodzącą pomiędzy wieszczemu 
przepowiedniami naszego poety, dotyczącemi dziejowych 
przewrotów społecznych, a nowoczesnym botezowizmem. Na 
interesujący ten wykład zwracamy szczególniejszą uwagę. 
Wstęp wolny. P«oczątek o g. 8 wieczór.

* Teatr miejski Zamiast zapowiedzianej opery „Cavaile- 
ria rusticana“, odegraną będzie we wtorek po raz 5-ty i osta­
tni Oiperetka „Das Dreim.aederihaus“.

* Ruch ludności W. Miasta. W tygodniu od 11 VI. 
do 17 VI. urodziło się 106 osób, zmarło 47, z tego 4 na 
suchoty, 4 na raka, 4 gwałtowną śmiercią, reszta mne

przyczyny.ńska przybyło 1 872 osób, a to z Polski 987, 
z Niemiec 491, z Rosji 33, z Anglii 25, z Łotwy 25, z 
Ameryki 20, z Litwy 17, z Austrii 14, z Danji 12, z Fran­
cji 11, z Ukrainy 11, z Szwecji 10, z Czech 10, reszta 
z innych -krajów, przyczem 1 osoba z Chile.

* Dar na polskie gimnazjum. P. Cze eh »wieżowa podaro­
wał od siebie, dra Staniszewskiego i p. Mosdorfa, na rzecz
biblioteki Polskiego gimnazjum w Gdańsku 25 książek, za 
który ofiarodawczyni składa zarząd serdeczne „Bóg zapłać I

♦ Zabawa letnła Tow. śpiewaczego „Lutnia“ w 
Gdańsku. Jak już pokrótce donosiliśmy w zeszłym nu­
merze, urządza najstarsze na terenie Wolnego M«iasta 
koło śpiewacze«, t. j. „Lutnia“ gdańska w niedzielę, 2 
lipca rb. w ogrodzie p. Steppuhn w Sidlicach swa te­
goroczna zabawę letnią. Na program składają się: kon­
cert orkiestry, występ chóru mieszanego pod batutą 
dyrygenta p. Feliksa Muzyka, s-trzelanie dostarczy dla 
panów o nagrody, tłuczenie garnka dla pań o nagro­
dy. koło szczęścia, aukcja amerykańska, rzucanie kar­
tek itd. Wieczorem odbędzie się zabawa taneczna, któ­
ra rozpocznie się polonezem z lampionami. Wobec tak 
«obfitego programu spodziewać się należy, ie  Polonja 
«gdańska przybędzie na tę zabawę bardzo licznie, a to 
tembardziej, że ustanowiono przystępne ceny wstępu.

* Wędrówka po targu. Na sobotnim targu bjło przeważ­
nie dużo owocu, i to czereśni, lepsze gatunki kosztowały -5 
marek za funt. Za funt truskawek żądano 56 mk„ cenę Uk 
wygórowana, że nikt nie kupował. Zielony agrest sprzedawa­
no funt 7_8 mk., rabairbarum funt 1,50 tnk. Na warzywnym
targu pokazał sie groszek cukrowy, funt sprzedawano po 14 
mk średni ogórek kosztował 35 mk., główka kn ureny 4 mk„ 
wiązanka cebulki 2,50 mk., wiązanka marchewek 7—8 marek,

Za mtnćel jaj płacono 60 mk., za funt masa 58 mk.
Młode kurczątko kosztowało 90 mk., średnia kurka 150 

mk W raii przed jatkami z mięsem było mało kupujących, 
-nięso tak podskoczyło w cenie, że niepodobieństwem u*  
większej części ludaośd kupować. A- n -

Kronika pomorska.
♦ Fałszywe banknoty. Jak je rozpoznać. Polska Krajo­

wa Kasa pożyczkowa zawiadamia, iż pojawiły się w obiegu 
fałszywe banknoty na 500, 1000 i 5000 marek.

Banknoty fałszywe 500 markowe wykonane są meudołnle 
w kolorze jasno-bronzowym, gdy autentyczne są koloru

°le Fał°szywembanknoty 1000 markowe posiadają nieregularne 
grube faliste linje. Podobizna Kościuszki zamazana. Nume- 
racia niekształtna. Data 23 sierpnia 1919 r.

Wreszcie falsyfikaty 5000 markowe mają litery napisów 
i cyfry numeracji uzupełnione przeważnie ręcznie. Kotory 
farb brudne. Brak delikatnych limi falistych. Data 1 lutego

l92-  Termin wydeczM krajowej nauczydelstwa pomorskiego 
do Częstochowy, Krakowa i Zakopanego. Ponieważ Kurator­
ium Okręgu Szkolnego Pomorskiego ostatecznie ustaliło, ze 
wakacje letnie w wioskach rozpoczną sie dopiero dnia 9 lipca, 
zmuszeni jesteśmy termin rozpoc-c.a wycieczki oraz cały
plan odłożyć i przesunąć o jeden i„ dzień. n6ieżdżaia

Uczestnicy wycieczki zbierają się w Toruniu odjradżają 
do Warszawy nie we wtorek, dm. 4 lecz dn. 11 lipca rb.

Ustalenie tego terminu jest ostateczne i meodwoialne. ^  
Dyrekcja Okręgu Pomorskiego „Chrześc.-Narod. Stowarzy­

szenia Nauczycielstwa w Polsce.
— Puck. Przeżyliśmy w tym roku świata Ziel. Świątek 

nadzwyczaj uroczyście, ku zadowoleniu parafian p«uckich. Ud 
soboty przed Ziel. Świątkami aż do niedzieli Trójcy Sw. włącz­
nie odbyła się u nas misja św. przez misjonarzy Ojców Je-
zyitów z Krakowa. , . __

Albowiem nasz dość obszerny kośdólek był zawsze prze­
pełniony wiernemi aż po same brzegi z miasta i  ze wsi. A 
czasami nawet widać było i z Inteligencji kogoś, a tylko mniej 
z panów oficerów. Chyba że misje św. odbywają się przewa­
żnie tylko dla prostego ludu?. Za urządzenie takowej misji 
składamy naszemu czcigod. ks. prob. Fittkauwi serd. Bog

Drugą taką wspaniałą uroczystość obchodziliśmy w Boże 
Ciało, a zwłaszcza przez ustawienie jednego z ołtarzy nad 
morzem polskiem albo raczej nad portem przepełnionym stat­
kami wojennemi itd. Na morzem stosowne do uroczystości 
wygłosił piękne kazanie Ojciec misjonarz ks. Dom.mk.

Atoli jeden żal mam do tej wspaniale urządzonej uroczy­
stości, i to, zupełnie na czele całego pochodu niesiono sztan­
dar przez ludzi, obywateli Kaszubów Polaków z napisem 
Katholischer Arbeiterverein Putzig Wpr.^ A przecież to Ka­
szubi Polacy w wolnej Polsce w polskiej para® w Pucku, 
a sztandar niemiecki czyli od tow. niemieckiego. Czy rze­
czywiście tych kilku (na palcach można ich policzyć) Deutscn- 
katolików, nie ale robotników, lecz kilku kupców i rzemieśl­
ników tworzą taką siłę, że parafia polska, lud  ̂roboczy w 
Pucku polski pozwala im nosić sztandar niemiecki: A. czemu 
ów kat. Arbeiterverein nie nazywa się Polsko-katolickie Tow. 
Robotnicze? Czy zarząd kościelny nowo mianowany, (bo nie 
przez parafię wybrany) nie mógłby w tę sprawę bliżej wkro­
czyć celem usunięcia takiego nieprzynależącego sie do naszego 
polskiego Pucka niemieckiego sztandaru robotniczego.

Również się zapytuje, czy wolno też i członkom magistra­
tu i członkom rady miejskiej należeć do niemieckiego Arbei- 
tervereinu i brać udział w zjeździć niemieckich Arbedterver- 
einów w niedzielę, dnia 11 bm. w Gdańsku z sztandarem 
puckiego Arbeitervereinu. Co za cel ów zjazd owych niem. 
Vereinöw w Gdańsku miał, niech sobie każdy wytłómaczy. — 
Coby się z takimi członkami magistracki«* za czasów nie­
mieckich stało, gdyby byli brali udział w polskich zjazdach 
i to jeszcze zagranicą tegoż państwa. Czy na to nk ma 
rady?

Dnia 1 lipca  1922 r.

otwieramy w Martizacii »’Sh?«
nasz oddział Komisowo Handlowy który pod firma:

N s U n r .fa L lilir s k . i RraczB.S.-fl.
M i a ł  M s g w a - l a a l s w y  w  f e r t e t l i
prowadzi: będziemy. , u. aWIOddział Komisowo'Handlowy w Kartuzach zaiatwiać będzie 
wszelkie tranzakcie handlowe i przemysłowe oraz zakup 
i spfzedarz wszelkich płodów rolnyc.i i ioh Drzetworów, manu­
faktury, przyrządy roln cze, budulec, h ndel rybny meble lt u

„Oitfk“ Falskie Iow Imm Morskiej i Mm. S.-H
Cer*fir la Warszswa,

O ddziały ; Grudziądz, Bytom, Gdańsk, Puck.
Oddział Koni śowe-HaniSSewy S.-M. w Kariazacn.



Sójki w sejmie pruskim.
Berlin. <AW). 24 6. W  parlamencie Rzeszy i Sejmie

pruskim doszło na wieść o morderstwie do burzliwy 
scen, które skończyły się bójka i wyrzuceniem * 
kilku obecnych nacjonalistycznych posłów. Nacto 
styczny pos. gen. Schoćh do którego zblizyk si^ wy 
grażając się posłowie lewicowi i nazwał ich zacM-w.j. 
zabawnem. Nalało to oliwy do ognia,_ bo posłowie kQ_ 
się na niego, pobili go i zmusili do ucieczki z wwrm ^  
legami Na posiedzeniu komisu podatkowej P ^ f  ^hwiii 
scen przeciw Heffierichowi, któremu w te] właśnie 
doręczono bukiet z wstęgami czarno-biało- _ vereinu. 
od jakiejś organizacji wojskowej czy Kriege 
Podziałało to jak czerwona płachta. Hdffencn ^  ^  
ciu posłańca blady opuścił salę. Vv Sejmie P 1 p0S}6W 
wstała nieopisana wrzawa przeciwko Jednemu Rów_ 
nacjonalistycznych, zasiadającemu w prezydium 
nież jego czynnie zmuszono do ucieczki

Eschertch w Berlinie.
Berlin. (AW). 24 6. W jednym z ^ ^ U n y ^ o s o -  

berlińskich bawił od 20—22 bm. ^ f^ p g ^ e r ic h .  Byt- 
bistości nacjonalistycznych, m. 1. ta_kz . jest we- 
ność ich w Berlinie i rzekomy wyjazd ^  ścisłym 
dług kół parlamentarnych 1 p olityczny©  
związku z dzisiejszem morderstwem.

Milion marek nagrody-
Bertin. 25 6. Za schwytanie ^ jj^ m a r e k . W 

wyznaczono państwową nagr®5?.v 24 godzinny strajk 
calem państwie ma być ogłoszony . nacjonalistom, 
generalny na znak demonstracji pf20©1

Obawy o GiaAsk
Matborg, 24 VI. (AP.) P r f f  f  sfery rządowe 

dnich a między mnemi popi''wejchseizeitung“ przy?°; 
wyohoidząca w Kwidzynie ,, Gdańsk ma obecnie być 
sza alarmującą ™ esćo tem. «e ^  tej pytam y nw«- 
przyznany zupełnie Polsce, w p
dzy innemi co n a s t ę p u j e . reWiZji traktatu

Francja żąda obecnie pon ^  propozycji po- 
wersalskiego i rozpatrzenia P ^ ° ^ owej. Gdańsk ma 
stawionych podczas t”50wa P©l'ski- F rancja  p ra -
poprostu stanowić cżęść sklado Wolnego Miasta Gdań- 
gnie zatem zupełnego z® t mu nj,e będizie, gdyż
ska, a Anglia p r z e c i w s t a w ^  ó ?0_
pragnie złożyć Francu kfc. ^ yrazjt }uż dwukrotne zy- 
jednawczy. Rząd *ra „  taki dar, tak zatem kwe- 
czenie, że zupełnie w ręku Francuzów,
stja Gdańska apoc^pdańsk o którym powiadają w 
widzimy zatem, z Rieki stanowić będzie najwa-

s&s&sfs >
na ponowne wielkie niebezpieczeństwo .

Telegramy.

T o w a r z y s t w ®  i  s t r o n n i c t w a ,
Pniak w Gdańsku odbędzie się w poniedziałek 

Zebranie Tow. Po!ekp V L ci L zy dworcu Petershagen. O 
o godz. TlA  w  Gminie Polskiej p rzy  Q Z arząd.

s s . »»■»>«“ »- "  • * ?  “ rczerw

Dział M l o w y  i pspedsrszy.
przejmowanie UOrnlctwa l nntntclwa ma SiasK«-

Od ,p. inż. Kdednonia, dy rek to ra  dep. spraw  śląskich, o trzy ­
m ała  »Gaz. W arsz.“ w yjaśnienia  następ .:

Podobnie jak we wszystkich innych działach administra­
cji, tak i w najważniejszym ną Śląsku górniczo-hutniozym 
od szeregu dni odbywa się przejmowanie z rąk Niemców od­
powiednich placówek. ,

Przejęcie ich było połączone z ogromneml trudnościami 
i wymagało ze strony polskiej nadzwyczajnych wysiłków, 
gdyż w ostatniej chwili niemieccy urzędnicy, którzy godzili 
się na pozostanie w nich, odmówili dalszej pracy, pozorując
to ostatni cmi niepokojami , . , ...

Ponieważ kopalnie te przedstawiają wartość wielomiliar­
dową, więc utrzymanie ruchu i niedopuszczenie do jakich­
kolwiek zamieszek musiało być osiągnięte za wszelką cenę. 
Udało się wysłać dostateczną ilość tak polskich inżynierów 
-ak i sztygarów i innych urzędników, którzy iw dostateczne) 
mierze podtrzymają ciągłość ruchu.

Wogóle, z dawnej ilości funkcjonariuszy zaledwie 20 pr., 
i to niższych kategorii, pozostaje nadal w b. kopalniach fi­
skalnych- resztę zaś pracowników — i to pierwszorzędnych 
_  dostarczyła Polska. Mam też nadzieję, że przy wysiłku 
nowego zarządu (kopalnie te są w dzierżawie tow. polsko- 
francuskiego) produkcja węgla znacznie się podniesie i me 
tylko dojdzie do ilości przedwojennej, ale ją nawet prze-

Wypoza kopalniami duże trudności mieliśmy też we Frie- 
drichshuette koło Tarnowskich Gór. I tutaj niemieccy urzę­
dnicy do ostatnie] chwili zwlekali z daniem stanowczej od­
powiedzi, czy pozostaną, w końcu zaś odmówili pracy.

Sytuacja była tuta) o tyle cięższa, że Polska nie rozpo­
rządza w tym dziale siłami fachowemi. Ale i tu udało się po­
konać trudności i wyborni fachowcy opuszczają dziś War­
szawę, aby objąć zarząd huty.

W a ln e  zebrania tow. a k t ,  w b .  z a b o r z e  pr. I G d a ń sk u .

tym obchodzie I adresem grautiacyjnym dalą wyraSżycze-, \ 
niom dalszego, pomyślnego rozwoju firmy, -.J

Pan Michał Pacoszyński, naczelny redaktor „Wszechpol­
ski ego Przeglądu Kupieckiego“, został na posiedzeniu płeoar- 
nem naszej Izby, w dniu 30 maja rb. zaprzysiężony jako re­
wizor ksiąg handlowych na obwód Izby Przemysłowo-han­
dlowej Grudziądzko-Starogardzkiej.

Bank Kupiecki Łódzki na mocy uchwały, powziętej na
zwyczajnem walnem zebraniu akcjonariuszy z, dnia 6 bm„ 
wypłaca, poczynając od dnia 12 czerwca rb., dywidendę za 
ubiegły okres operacyjny w wysokości 25 % od akcji, czyli 
po tnkp. 135 w kasch Bartku: Instytucji Centralnej w Warsza­
wie, Wierzbowa nr. 8, i Oddziału w; Łodzi, uł. Piotrowska 
74 przy złożeniu do ostemplowania akcji pierwszych' trzech' 
emisyj,zaś odnośnych kuponów dywidendowych od ako-yj 

IV i V emisji, ; 1

Kursu dewiz w Oda As Ku.

D e w i z y
26 czerwca

(w wolnym obrocie) 
płacono 1 żadano

24 cze
(urzec

płacono
irwca
owe)

żadano

d o la ry ....................... 353,00 347,65 348,35
wyp- telegr. n. Londyn — — 1528,45 1531,55
Guld. holenderskie . — — 13336,65 13363,35
marki polskie . . . 7,55 — 7,56 7,59
wypłata na Warszawę 7,527» — 7.537* 7.561/»

. . Poznań . •— —r . 7.537» 7,567*

Towarzystwo Dzień
Miejsce

(nad) zwyczajnego 
w ai n ego zebrania

Pomorska S.-A. Tkanina T.A- 
w Grudziądzu

Poznańska Kolei Elektryczna 
Geselisch. für elektrische 
Unternehmungen 

T.-A. Seweryn Pendowski 
w Poznaniu

T.-A- Len w Toruniu

Vistula, Ogólne Tow. Akc. 
Ubezpieczeń S-A. 
w Tczewie

T.-A . „Tri\ Tow. Robót 
Inżynierskich

Fabryka Wyrobów Tyto­
niowych „Sarmacja“

D anziger Allg. Versiche- 
rungs - A. - G.

28 6

28 6 

28 6 

28 6

30 6 

30 6 

30 6

5 7

w Grudziądzu w Cen­
tralnym Hotelu, o godz. 
2 po poł.

wBerlinieN/W.Dorothen 
str. 36, o 11 przed poł. 

w Poznaniu w Bazarze, 
o godz- 3 po poi. 

w Toruniu na sali Dworu 
Artusa o 2 po poi. 

w Tczewie w lokalu Tow. 
ul. Kopernika9, o godz 
10 przed poł. 

w Poznaniu w Banku Z.
Sp- Zar., o 12 w pot. 

w Poznaniu w Banku Zw.
Sp. Zar-, o 12 w poł- 

w Gdańsku, Hundegasse 
w Concordia, o 12-tej.

liurs giełdy poznańskie?
z dnia 24 VI 1922 r.

Papiery oficjalne.
z dnia 24 czerwca 19e2.

KWilecki, Potocki i Ska 305, Pozn. Bank Ziemian 200, Pa­
tria II 480, Har t w ig-K ant o r o w-icz KO, HerzfeM Viktorius 370, 
Cegielski I—VII 200, Wytwórnia chem, I—II. 170—-175, Orient1 
170, Miljonówka 150.

Papiery nieoficjalne.
Bank Przemysłowców 190, Wielkopolska fe ta  miedzi 330.
Poznań, 24 VI, Oficjalne notowania dęwi^owę, J ią /b , ntercu 

13,55—13,50. ,s  ̂ j
Z ' . '] ■ *

Warszawa, dnia 24 czerwca 1922. (PAT)?4 *r 
Giełda walutowa warszawska.

Notowania
tranzalc. żąd* plac.

wym „Ermitage“ vn v  H i f f ld e * » ^ a w T c id a S i  Senatu
s p a w a c h  „T argów  G dańskich“.1 Sprawozdanie z «rawacn i » s » -  _____

w dniu 22 czerwca b. r. w W » . ¡aJu w ze strony
3. Sprawa rewizji taryfy cebu  terst£ a handlu i przemysłu. 
Zjednoczenia na ® o f  ”  ^  wn}06ki.
3. Komunikaty Zarządu. . .  . ych komunalnych 1 samo- 

Zebranie urzędników Pans* , w poniedziałek, 25 bm. 
rządowych, Koło Tczew, odbę dll ważnych obrad u-
o godz. 20 w Hali Pomorskiej. Z powou Zarząd.
prasza o liczny udział odbędzie się w śro-

Bcczność Momuszko! L ekcja  śp iss&n Turm. Po

Ł 5  — Ł S "
SMnce. z? r » i ,  T - .  p j *

*  S S L
ieK, ani . z,orem miesięczne zebranie, z- po fct l„lne
0 godz. 8 * ieczo bieżących uprasza się o punktualne
ważnych i nagłych i> wszystkich członków cayn-
1 jak najlicaniejsz V* ybJ  ^  dziennym m. i. smajduje
nych i nieczynny^- ^  . J  członków, tak czynnych ja- 
się także przy łów  „ apelujemy do wszystkich miesz- 
koteż nieczynnych- oraz wszystkich zwolenników „Lut-
kańcó ,v Oliwy 1 .k6w pieśni polskiej, ażeby jak najliczniej 
ni“ ©liwskiej i nuiosn zakomunikowali powyższe
»  « «  U l »  Gdaisliel
swym kolegom 1 z»« celem zap0znama się z pracą 1
aby i ci licznie się 1
czynnością T ow si^6 * ; Zarząd.

Cześć Pieśni!
___________ ^ r r r r r r r r r r r r r r r m r , ^

S a l o n  M ó d

M i i h r e r - H e n n i g

L a n g g a s s e  10
zajmuje około 30 robotnic i robotników. U 

jest to znakiem najwyższej frekwenc i salonu.

y
Przylmuje się ! Solidne ceny!

» » A t

Z Izby Przemysłowo-handlowej Grudziądzko-Starogardz­
kiej. Od czasu rozwiązania ministertswa b. dzielnicy pruskiej 
w Poznaniu otrzymuje Izba nasza od ministerstwa przemysłu 
i handlu w Warszawie komunikaty o stanie przemysłu i^lan- 
dlu w ościennych państwach. Komunikaty te mogą być dla 
niektórych firm cenną wskazówką i zachętą do nawiązania 
stosunków handlowych i rozszerzenia swego rynku zbytu na 
Czechosłowację, Jugosławię, Węgry, Rumunię, Ukrainę Ro­
sję sowiecką i nowe państwa bałtyckie. Zwracamy na to u- 
wagę naszych firm, zainteresowanych w eskporcie i zagra­
nicznym i prosimy uwiadomić nas, jakie dziedziny życia go­
spodarczego najbardziej interesują daną firmę, abyśmy mogli 
regularnie udzielić najważniejszych wiadomości z komunika­
tów ministerialnych.

Obecny niski stan waluty jugosłowiańskiej stwarza po­
myślne warunki dla eksportu naszych towarów do Jugosławi. 
Belgradzka Izba handlowa i konsulat polski w Belgradzie oś­
wiadczają gotowość współdziałania w tym kierunku i zale­
cają zorganizowanie stałego przedstawicielstwa w Jugosławju 

W Estonii wystawiono obecnie na sprzedaż duże ilości 
żelaza i wyrobów metalowych z demobilu wojskowego. Bliż­
szych informacji udziela nasza Izba.

Urzędowa ukraińska organizacja dla handlu zewnętrznego 
„Wukospiika“ w Charkowie, zakupuje większe ilości narzędzi 
do obrabiania drzewa i metali, narzędzi i maszyn rolniczych. 
Wyjaśnień udziela konsul Polski w Charkowie.

W Charbinie (Mandżuria) powstało Tow. handlowe „Pol- 
zbyt“, które w porozumieniu z polskim konsulatem general­
nym zaopatruje tamtejszy rynek w towary polskie. „Pol 
zbyt“ może przyjąć jeszcze przedstawicielstwo niektórych ar 
tykułów.

We Wladywostoku pracuje w tym samym kierunku Tow, 
Akc. „Sibiirpol“, mające swoją filję w Warszawie, ul. Bodu-
ena 1. ,

We wrześniu rb. odbędzie się wystawa przemysłowa w 
Rewlu (Estonja). Zainteresowane firmy, pragnące wystawić 
tam swoje eksponaty, otrzymują bliższe informacje w minister­
stwie przemysłu i handlu w Warszawie, departament han
<Howy. . _

Między 9-tym,a 16-łym lipca odbędą się Targi Wschodnie 
w Bratysławie (Czechosłowacja). Rząd czechosłowacki udzie­
la polskim wystawcom 1 zwiedzającym 50% znfeki kolejo­
wej na przesyłki towarowe i 38% zniżki na przejazdy.

W Izbie naszej zgłosił się szereg firm francuskich, poszu­
kujących przedstawicielstw fabryk i firm polskich na Francję 
i kolonię francuskie, chodzi przeważnie o wyroby drzewne, 
chemiczne i metalowe.

Firma Fritz Münchau w Starogardzie dostarcza wszelkie­
go rodzaju skrzyń do różnorodnego użytku.

Dnia 15 maja rb. odchodziła szeroko znana firma „Prze- 
myś Drzewny“ Hermann Schütt T-wo. Akc. w Czersku po- 

| dwójny jublileusz: 35-cio lecie swego istnienia i 25-cio lecie 
i przekształcenia jej na Tow. Akc. Izba nasza, brała udział w.

Nowy Jork^ 
Funty sterl., 
Franki franc. 
Fr. belg.
M. niem. 
Gdańsk 
Kr. austr.
Kr. cz. slow 
Akcie

4515.00
19700—

13,45

4505,00 4465,00

Czeki
tranzak.

Doi. St. Zj.
Londyn
Paryż
Bruksela
Berlin
Czeki Gdańsk
Wiedeń
Słowacja

4525.00
19700.00
384.00
376.00 ! 

13.35 % 
13.40 ; 
26,501 
87.50 ï

Bank Handlowy w Warszawie I-X 6400 - 6300 - 
Tow. Współdzielezych I-IV 4503 

’ Zachodni I-V 3690 - 3500 - „ ,
, Zjednoczonych Ziem Polsk I-III 1450 • '

Warsz. tow. kop. węgla I-IV 75500 - 77000 - 
Warszaw. Fabryka Cukru 43000 - 43250 - 43150 
Lilpop I-II 3975 - 4025 - 
Rudzki I-II 2550 - 2575«
Starachowice I-II - 6125 - 6200 - 6175 
Żyrardów 76000 - 77000 
Borkowski I-V 1400 - 1395 - 
Żegluga 1875 - 19C0 - 1880 
Polska Nafta za mk. 503 I-III 1925 - 
Przemysł Drzewny 1575 
Modrzejów 8300 - 8675 - 8460 
Bank Kupiecki 700

Berlin, dnia 24 czerwca 1922.
Kursy walut zagranicznych Berlinie.

Notowania
ostatnie

płacono I żądano

Notowania 
przedostatnie 

płacono I żadano
Holandia . * . . 
Buenos Aires • . 
Belgja • • • • • 
Norwegia . » . .
Danja..................
Szwecja • ► ♦ • 
Helsingfors « • < 
Wiochy • . * - 
Londyn . . . . . 
Nowy Jork , .  . 
Paryż . . . . 
Szwajcaria . . 
Hiszpania • . . 
Wiedeń 

ostemplowane 
Praga . . . .  
Budapeszt . . 
Bulgaria . .  . 
Japonia . . . .  
Rio de Janeiro

13083,60 
18 2.82Vs 
2766,50
5622.95 
7270,90 
8724,05
753.05

1602.95 
1508,10
344.56

2911.35
6516,18
5143,30

1 ,8 8
654,15
34,25

231.20
167,50
47,19

13116,40
183,177s
2773.50 
5637,05 
7289,10 
8745,95

754,95
1607.50 
1511,90
345,44

2918,65
6533.20
5356,70

1,92
655,85
34,35

231,80
168,50
47,31

12734,05 
118,35

2684.10 
5463,15
7091.10 
8469,40

730,05
1583,00
1460,65
331,08

2828,95
6284,60
5148,55

2,03 
633,70 
34,OS 

221.95 
158.30 
44,94

12765 95 
118,65 

2690 90 
5476.85 
7108,90 
8490,60 

731.95 
1587,00 
1464.3S 
351.92 

2836.05 
6300.40 
5161,45

2.07 j 
634,30 
34.15.! 

222.55 
159.50 
45,00

eO0000000t>CiM>00000ÙO00O00O00O0000O00O&a0
&  ZWIĄZEK SYNDYKATÓW ROLNICZYCH Q -

K O @ P R O L N A
dawnej

KOOPERACJA POLNA
O D D Z I A Ł  W G D A N S K « .  »«SigOSSe 3-4 

M Telefon Nr. 3730, 5572 Adr.-Telegraf: „KOOPROLNA“
0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 
0
» P. f.
0tt
%

W

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w, 
Gdańsku Sp. z o. p.“, Drukiem Towarzystwa Wydawniczego 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny; 
Wilhelm Grimsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad« 
Zabawski, Za dział reklam i pglosaeń Jan Sucho w Gdańską,
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Danziger S la d lllie a te r |M S Ä 5? :
t e a t r  m ie jsk i)

r r ekcj a:  RadoB Schaper.
W pon iedzia łek  d n ia  2 6 -g o  czerw ca br.

o godzinie 7 ■wieczorem stałe karty B i

en.Haus
Dramat w 3 aktach Masa Hai

(fade 27-go czerwca o godzinie 7-mej ] 
wieczorem, stałe karty C 1: Das Drei- 
m S d e rlh au s . Sztuka z śpiewami w 3 akt] 

W środę, dnia 28. czerwca, o godz. 7 wieczorem! 
stale karty D 1: Die Ehe im K reise, | 
Operetka w 3 aktach.

W czwartek, dnia 29-go czerwca o godzinie 7-mej I 
wieczorem, stałe karty E 1: D ie lustigen! 
Vagabunden (Robert und Bertram II część). J 
Wielka komedja z śpiewami w 6 obrazach.

Verordnung.
/  § t

In Abänderung der Verordnung vo3 
75. April 1922 (Staatsanzeiger Sonderausgabe 
Nr. 38) wird für das Gebiet der freien Stadt 
Danzig für das auf Brotmarken abzugebende 
Roggen- und Weizenbrot ein einheitlicher 
Höchstpreis von Mk- 6.— für das Kilogramm 
festgesetzt.

§ 2.
Diese Verordnung tritt mit dem 26. Juni 

hi Kraft.
Danzig, den 20. Juni 1922.

D e r  S e n a t
S a  hm  E s c h e r t

Vorstehende Verordnung wird hiermit 
allgemeinen Kenntnis gebracht.

Danzig, den 24. Juni 1922.
Der Senat

Verwaltung der Stadtgememde.
Ernährungsamt 

J a n s s o n .  7051

Kleinoerktraftpreis für Mein.
Auf Grund des Gesetzes über die Höchst- | adr- 

preise wird für den Bezirk der Stadt Danzig 
folgendes an geordnet: ,

Der Kleinverkaufspreis für das auf Marken 
zu verausgabende Roggen- und Weizenmehl 
beträgt Mk. 8.— pro Kilogramm.

Diese Verordnung tritt am Montag, den 
26. d. Mts., in Kraft.

Danzig, den 24. Jnni 1922.
Der Senat

Verwaltung der Stadtgemeinde
Ernährungsamt 

Jansson.

© o m in  l'k s  tt> o  i i  1  a,

<Tytko jeszcze do czwartku
m im  dla w szystkich  kół.

I m f i t i a !
' Tiajsilniesza kobieta na 

śwłecłe.
<5 olbrzymich akióu» nadzwyczaj 
sensacyjnych na ile wspanialej 

natury.

J t u s  S r n d e r l i e Z ł e  
3 u m  V e r b r e c & e r

<Dramat krym inalny w  2 aktach.
<Dobotoa>a muzyka. 

(Początek codziennie o godz. •frkej.

Nientejszym podajemy do wiadomości że*

Warszawy-Łcdzi do Gdańska
t z powrotem podjęliśmy się

mtomoMM p h k ®  loonrto
Polecamy się dla 

Wiesia szczególnie zależy. przesyłki towarów, na których szybkiem dosta-

Bliźszych wiadomości adzida
Gdańsk,

Telefon 5805.
L ó d i, piotrkowska 120. 

Telefon 748.
Warszawa, Nalewki 23.

Telefon 308/67.

Lloyd SJielRopoIsKI
Otto Schobert & C a

Nadzwyczajne walne zebranie Polskiego Konsanm w Gdańska 
odbędzie się we wiórek, dnia 27-go czerwca o godz. 7-mej 
wieczorem w auli Gimnazjom Polskiego am weissen 
Turm.

Na porządku dziennym: Zmiana paragrafu 
podwyższenie udziałów.

Jeżeli na wyżej wymienione zebranie nle- 
przybędzie dostateczna tlość członków natenczas, 
odbędzie się pół godz. później drugie zebranie 

zur| które bez względu na ilość członków będzie 
prawomocne. 6987 Kwiatkow ski, prezes.

i i  rota
solidnie wykonane, skó­
rzane w większej partii 
okazyinie względnie po 
cenie bardzo przystępnej 
sprzedaje Binro Handlowe 
Ignacy Radoszewski, Byd­
goszcz, ni. Gdańska 132, 
Telefon 15-18. 7045

9 poirzeirojü gotówki
» niem. walacie niech się rertri wjirat 
de Rai liedtka, Odeai. Parafie«. S-S.

Z, A M E R Y K I!
Największa Polica Agencja Gazet i Książek. Zekupi bur­
to wnę ilość książek, różnej treści obrazów, pocztówek na 
różne okazje, drobnych pamiątek z Polski etc. Wogdle 

|towarn wchodzącego w skład książek i przyborów do 
pisania. Wszelkie okazy hib katalogi proszż wysyłać na 

Polśsh Amer. Newa A gency Józei Wojtowicz

ooo mK. nagrad?
otizyma ten, który mi w 
odszukaniu mego skradzio­
nego wałacha dopomoże, 
gniady. z przetartą piersią 
Krüger, Langenau, Danzig. 
Höhe. 7043

1826 F leet St. Balio, Md. D. S. A.

Współudział,
W mieiscu osiadły kupiec 
właściciel posesji i placu 
składowego około 2000 m8 
powierzchni w Nowym- 
Porcie, poszukuje 

kapitalisty
celem założenia interesu 
drzewnego, żelaznego lub 
spedycyjnego. Bliższych 
wyjaśnień udziela 

Albert Rosin, Gdańsk

Rflrtoffel-VerkBut ’
Von Montag, den 36. Juni 1922 ab w»rdenj^®® S lA . KrZCSCt

b la  a u f  w e itere s  Kartoffeln ans folgenden! nowych z drzewa buko- 
Lägern verkauft- Iwego nadających się do

KL Zeughaus am Wallplatz,
Artillerieschuppen 25 in der Weidengasse, j« ä|ni» «y# r r h r ó w  
Artilleriekaserne Hohe Sei gen, jlW vv ICM rSm
Josephhaus in der Töpfergasse, tV iS “ P° mt Da
Husarenkaserne Langfuhr Zglokema: Strawiński
sowie m den Vorten: Neufahrwasser,¡Grudziądz, Moniuszki nr. 7. 
Brösen, Lauental, Heiibude, Weiehsel- 
münde und Schidlitz.

Verkaufspreis: 1 Mk. p e r  P fd .
Verkaufszeit: Täglich vorm, von 7—łł  Uhr,

Sonnabends ausserdem nachm. von 3—6 Uhr. Iw Chełmnie kl. VII pra-
!Zj

M IO

Mio
s

MIO

zamierza kupić lub 
sprzedać albo wy­
dzierżawić dom,' 
gospodarstwo, ma 
latek, przedsię 
biorstwo handlowe

GdansR, Pfeifersładt 79
założono w 1889 r. 

Poleca do kupna domy 
ze sklepami i czynszowe, 
wille, tereny podbudowę,
fabryki i spichrze. <*b

CM stycznia r. 1922 został znowiony

Przegiął Wszechpolski
miesięcznik

poświęcony sprawom politycznym ora* za­
gadnieniom żyda społecznego, ekonomi­

cznego i narodowego.
Założony w roku I®96 przez

i  L  Popław skiego i R.

Prenumerata wjnost:
na kwartał 3 *. 1922................... 1200 mk.
na półrocze 2 r. 1922 ..................  2400 mfc.
Cena numeru pojedynczego • • . 500 mk.

Adres redakcji i administracji: Poznafl. św, Marcin 55 
Sedaktor: Stanisław łfozihci. Wydawca i włatct 
IMlhlCWiCZ. „PRZEGLĄD“ można nabywać w Księ­
garni U. Winnchlego w Puchu i w Gdyni. oraz 
w księgarni „RUCllU“ na Kaszt*. Rynki w OdaftSKU,

w  uy.ufćiufauluu ouitye" U l U U j U l  Ul  U;  U U U U

stara się o posadę

m m m u m m v a
TERENÓW. DOMÓW irn

MiO

potrzebuje dla swe­
go przedsiębior­
stwa dzielnego 
uczciw. personanl

Danzig, den 24. Juni 1922.
Der Senat

Ernährungsamt 7052
Den Zollämtern Langfuhr, Hafenkanal, 

Dubashaken, Einlage, Tiegenhof, Kalthof, Hohen­
stein, Simonsdorf und der Oberzollkontrolle 
Steegen wird vom L Juli d. Js. der Vertrieb 
und die Entwertung von Stempelzeichen und 
der Verkauf von Stempelvordrucken über­
tragen.

Danzig, den 23. Juni 1922.

Die OberzolMfreHtion der Freien StadtDanzig.

gnie na letnie wakacie na 
wieś, udzielał by chłopcom 
!t»b panienkom języka pol­
skiego, niemiedciego.fran- 
cuskiego.lacińskiego i gre­
ckiego także rachunków.

Oferty skierować: (267 
PosteRestantePelpltaW.C.

chce mieć powo­
dzenie w interesach

MiO
chce nawiązaćsto- 
snnki handlowe 
Gdańskiem lub 
Pomorzem

powinien podać 
ogłoszenie

w najpoczytniejszej 
piśmie w Gdańsku i na 

Pomorzu

w Sasi GMstisi

z stajniami i szopami przed 10 latami masywnie 
zbudowane w których się dobrze zaprowadzona 
fabryka mechanicznego obuwia znajduje, są do

sprzedania
Dom fabryczny 115 mir. długi, 15 mir. szeroki 
2 piętrowy zawierający 5200 m’ przestrzeń. 
Ubikacje nadają się także na każde inne przed­
siębiorstwo. Poważnych refiektantów * więk­
szym majątkiem uprasza się o podanie do eks. 

Gazety Gdańskie) pod nr. 7047.

Zu möglichst sofortiger Lieferung für 
unser Gaswerk gesucht:

60 bis 751 Hartpecb
springhart, 70—75° Schmelzpunkt, für Briket­
tierungszwecke geeignet.

Der Senat, Betriebsam!. 7053

Drobne ogłoszenia
Oddziału Informacyjnego 

*  przy „Gazecie Gdańskiej“

Poszukujemy maszyny do obróbki drzewa 
metalu używane w dobrym stanie: gatry, 
heblaj-ki, shepingi, piły taśmowe, loko- 
mobile, mniejsze żelazne zbiorniki na oleje.

Mamy do oddania:
Kilka wagonów kleju kostnego półpłynnego 

loco Gdańsk.
Większa ilość materiałów ubraniowych.
O k o lił 000 kóp zupełnie suchych dębowych 

klęWk prima, dług.: 96-105 cm, grub,: 
1* — I* loco Gdańsk.

14 wodnych i ziemnych żelaznych zbior­
ników prostokątnych i okrągłych o róż­
nych pojemnościach.

Większe ilości górnośląskiego węgła ka­
miennego tanio loco Gdańsk lub Pomorze
wagonowo.

Motor 89 H. P. 380 wolj z montowanemi na 
wspólnej płycie 2 pompami o działalności 
60 cbm, na 175 m wysokości. Pierwszo- 
rędne fabrykaty, nowe ze składu gdańskiego.

Zgłoszenia należy skierować do Od­
działu Informacyjnego przy .Gazecie 
Gdańskiej“. (*

SłomkowePanama
WeluroweFilcowe

dla Panów i Pań
p i e r z e  I f a r b u j e

przetasonowiife
tutejsza fabryka podług najnowszych 
fasonów jak najakuratnych 1 w 

najszybszym czasie.

’ Gdańsku, Sopocie i okolicy oraz na Pomorzu: 
wille, domy czynszowe 1 sklepowe, fabryki, parcele 
1 place składowe, parcele wiejskie, folwarki, hotele 
Jakoteż przedsiębiorstwa i posiadłości ziemskie 
wszelkiego rodzaju. Polskie biuro informacyjne, 

rodakom udziela informacji we wszełfc. dziedzinach.
Karol Lewandowski, Gdańsk, Hairdsoesse 32, teł. 3814.

posesja na Pomorzu blisko 
dworca i szosy na wsi, 
8 mórg. Dobre budynki, 
elektr. światło, z inwen­
tarzem do sprzedania.

S p r z e d a ż
kawiarń,
piekarni,

kin, destylacji, 
hoteli, fabryk,

Pow Starogard. (7009

Zaraz do sprzedania
plac budowlany w mieiscu 
kąpielowem w Gletkowie 
kolo Oliwy ziemia pod 
warzywa w wielkości 
mniejwięcej 1300 8m mk. 
a 30 mk. niem. Położony 
3 minuty od wybrzeża, 
domu kuracyjnego i przy­
stanku tramwajów. Oferty 
pod nr. 7050 do Gaz. Gd

Sprzedam la!) 
przyjmę wspólnika.
Interes handl. w Gdańsku 
(duży sklep, biuro,i'składy 
blizko dworca.) Oferty 
pod nr. 7002 do eksp. Gaz. 

Gdańskiej.

dóbr
domów handlowych mły­
nów, domów prywatnych 

wili — także

majątki
kolonie, karczmy, kuźnie 
rzeźnie, stolarnie, ślusap- 

nie, pośredniczy na

Pomorzu
A. M. Makowski,

najstarsza i największa 
ajencja majątk. na miejscu. 

Tamże do nabycia około

8 0 0 objektów
Tczew-Dirscitau
ni. Strzelecka, Schanzcn- 
strasse 5. Telefon nr. 9.

F M  kapeluszy sroiakmych i fikcwydi

Bot-Basar zam Strauss
Przyjmuje się tylko w interesie przy La wendel- 

gasse 6-7 (naprzeciwko Hali targowej.)

DULSKA j a  g ra  4S& ¿asb

S U K IIA  4500
letnia tylko mk. ■ w  w

Poważne przedsiębiorstwo handlowe 
poszukuj* natychmiast na korzystnych 
warunkach

korespondenta
polsko-niemieckiego 

piszącego biegle na maszynie.

rządcą 3200 morgów posza 
kiwany tylko z dobremi 
świadectwami wiadomość 
Pomorze. Wejherowo za- 
mostne Ostrowska. 7045

Bonę

tylko mk.
Wysyłamy wprost z fabryki piękną dam thą letnią 
całą suknię trykot, nadzwyczaj praktyczną, nada­
jącą się na każdą figurę, w kolorach: czarny, gra­
natowy bordo, fres, czerwony, lila, różowy, niebie­
ski. zielony, piaskowy, szary, bronzowy, elektryk, 
biały i. t  d. — najmodniejszy fason, oięknie przy­

brana — tylko za 4500 mk.
Przesyłka 300 mk. Przy zamówieniu 3 sukien 

i więcej przesyłka na nasz rachunek. 
Wysyłamy zaraz pocztą za pobraniem (płaci 

przy odbiorze).
Prosimy adresować: (H. B. 38

1. Udffia - M nr. 24

Oferty x podaniem wygmagań 
1 terminu ewentualnego objęcia posady 
uprasza się składać do administracji 
Gazety Gdańskiej pod nr. „B. B. B. 207“.

mówiącą po niemiecku 
poszukuje 7049
p, Wanda Special.

Gdańsk-Heubude, 
Heidseesłr. 22.

do posyłek poszukuję

Max Specht, drogeria
Gdańsk-Heubude,

Heidseestrasse 22. (7006

Niemiec z kapitał, pragnie . 
jako czynny wspólnik, do 
polskiej firmy przystąpić.
Oferty pod nr. 6985 do ! 

Eksp Oaz. Gdańskiej.

P o t r z e b n a  zaraz na miesiąc doświadczona
n a u c ic i e lk a

matematyki (Algebry). Wiadomość: Jordanowna 
p. Link, Oliwa Zoppoterstr. 691. 7055

znającej dokonale Język polski jako też niemiecki 
w słowie i piśmie. Pierwszeństwo maja panie 
które już w przedsiębiorstwie drzewnem pracowały. 
Oferty pod nr. 7012 do eksp. Gazety Gdańskiej. ■P o s & u & u i e  s ü «

*  d o  p o s y ß f c "  S lD lą c a  I C J K Z «
Io w . W ydawnicze Pomorskie 1 ,  l

* @ ro tb a » t ( e n g « 9s s e  1 4 .

umiejąca gotować potrzebna zaraz do 
dwojga państwa zgłosić się W rzeszcz, Heiligen
brunnej^ag, ijli, ad 8 do H rano. (701-fl!


